Nota, quod officium litaniarum concordat causis quare litaniæ institutæ sint. Oratur namque, ut Deus avertat pestes. In Epistola legitur de oratione, ubi sic dicitur: Multum valet deprecatio justi assidua (Jac. v). Et ne homo se vilipendat, ibi agitur de alio, et dicitur: Elias homo erat passibilis; et oravit ad Dominum, et non pluit tribus annis (ibid.). Nota, quod oratio tam justi quam injusti multum valet assidua. Injusti videlicet propter ipsam orationem, quia a Spiritu sancto venit. Quæ enim loquitur, a Spiritu sancto loquitur. Oratio autem justi multum valet assidua, tum propter ipsum, tum propter ipsam orationem.

In Evangelio vero commendatur oratio, ubi dicitur quod si noluerit amicus amico dare, eo quod amicus est, dabit ei tamen propter improbitatem illius, id est instantiam (Luc. xi). Subjungit iterum de ovo, et pane, et de pisce. Per panem intelliguntur omnia, quæ hominis victui sunt necessaria, ut cibus et potus. Per ovum intelliguntur omnia, quæ

A sunt genera fetuum, ut animalium et fructuum, etc. Per pisces intelliguntur omnia genera naturalium. Item pe: ovum intelligitur spes; quia, sicut per ovum possibile est habere pullum, ita si habemus Deum per spem, possibile est habere per rem. Ita: per pisces intelligitur fides, quia fides nutritur in aquis, id est in tribulationibus. Per panem etiam intelligitur charitas. In missa ergo litaniarum oratur, ut Deus liberet nos a pestibus fructuum, fetuum; et conseruat nobis spem, fidem et charitatem. Cavendum est ne quis equitet in processione his tribus diebus; cavendum etiam ne mulieres choream faciant, et cantilenam cantent, nisi Kyrie, eleison. Haec dicuntur nigræ processiones, propter nigras vestes, et propter mortem hominum designandam.

B Igitur, fratres charissimi, cum semper invitari et commoneri ad confessionem et poenitentiam beatæ fraternalis vestra, præcipue in sanctis jejuniis, quæ pro remissione peccatorum, salute corporum, ubertate frugum, serenitate aeris, tranquillitate temporum, pace regum a sanctis Patribus inventa et statuta sunt, culpas debet confiteri, et orationi devote insistere, secundum consilium beati Jacobi apostoli dicentis: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (Jac. v).* Sed tamen discretio est in confessione adhibenda, ut scire valeamus, quæ peccata, et cui sint confienda. Non enim cuilibet, nisi in magna necessitate, debemus peccata confiteri; quia non cuilibet data est potestas peccata dimittendi, sed illis tantum data est, quibus dicitur: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittentur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx),* id est sanctis apostolis, et vicem eorum obtinentibus, scilicet episcopis et sacerdotibus (7). Claves istæ non sunt corporales, sed spirituales, scilicet discernendi scientia et potentia iudicandi, id est ligandi et solvendi, quæ dignos recipere et indignos debet a regno excludere ecclesiasticus judex; quia sicut habet jus ligandi, ita et solvendi. Unde beatus Ambrosius: Dominus pariter (8) et ligandi esse voluit et solvendi, quia utrumque pari conditione promisit. Ergo qui non habet jus solvendi, nec ligandi habet. Certum est quod utrumque Ecclesiae licet, heresis vindicare non potest, quæ veros sacerdotes non habet.

C Scindendum tamen est quod sunt quædam levia peccata, quæ quotidie committimus; quæ consequilibus nostris invicem confiteri possumus, quæ orationibus proximorum purgantur. Unde quotidie in Ecclesia clerici inter se, *Confiteor Deo,* dicunt, de qua confessione dicit hic beatus Jacobus: *Confitemini alterutrum peccata vestra, id est coequalibus, scilicet presbyteris peccata vestra quotidiana et levia, gravioris vero lepros immunditiam sacerdoti, id est abbati vel episcopo;* et juxta eorum arbitrii

(7) Sent., dist. 18.

(8) Parjus.

trium jejuniis et eleemosynis sunt redimenda et purificanda. Ista enim majora peccata per lepram in antiqua lege designantur, quae ostendi sacerdotibus præcipiebatur. Unde Dominus in Evangelio præcipit leprosis, dicens : *Ite, ostendite vos sacerdotibus* (*Luc. xvii.*).

Notandum præterea quia quatuor sunt quæ impedit confessionem, pudor scilicet, timor, spes et desperatio. Quosdam enim impedit pudor, qui scilicet pro sola confusione erubescunt confiteri peccata sua. Unde per Salomonem dicitur : *Est confessio adducens peccatum* (*Eccli. iv.*). Qui contra de his qui consitentur, iterum dicit : *Et est confusio adducens gloriam* (*ibid.*). Quos eliam commendat Propheta, dicens : *Confessionem et decorum induisti; amictus lumine sicut vestimento* (*Psal. ciii.*). Et alibi : *Confessio et magnificentia opus ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi* (*Psal. cx.*). Cassiodorus : *Confessio scilicet præconialis, id est laudis et peccati; et magnificentia boni operis, et opus ejus.* Vel sicut beatus Hieronymus ait : *Gloria et decor est opus ejus, quia laudabilia sunt et decora quæ facit; et justitia ejus, qua judicabit, manet incommutabilis in sæculum sæculi, dum his dicit : Ite in ignem æternum; illis : Venite, benedicti Patris mei* (*Matth. xxv.*), etc. Vel ita ab illo loco : *Magna opera Domini* (*Psal. cx.*). Hic agit generaliter de quibuslibet operibus Dei. Quasi diceret : Ideo constebo, quia magna sunt opera Domini. Revera quælibet opera Dei sunt magna, si sint exquisita in omnes voluntates ejus, id est si in eis videatur intentio et voluntas facientis Dei, id est si intelligentur qua intentione voluerit ea facere Deus. Deinde aperit, quæ est intentio et voluntas Dei in operibus, subdens : *Confessio scilicet peccatorum, et magnificencia bonorum operum est opus ejus, id est merces quæ juste datur manet in sæculum sæculi.* Ac si diceret : *Hæc est voluntas ejus, ut ex suis operibus insit homini confessio peccatorum, et magnificencia bonorum operum, et justitia, id est merces quæ juste datur.*

Est ergo, ut supradictum est, confusio adducens gloriam, quia vera confessio peccatorum perducit hominem ad æternam gloriam. Quia superius diximus, quomodo pudor impedit quorundam confessionem; iterum videamus qualiter alios timor impedit. Timent enim si consitentur, ne gravis eis poenitentia injungatur. Et hos arguit Job, dicens : *Qui timet pruinam, irruet super eum nix* (*Job vi.*). Gregorius (9) : *Prinna quippe inferius gelascit, nix autem de superioribus ruit. Et sæpe nonnulli, dum temporalia adversa pertimescunt, distinctionis æternæ animadversioni se objiciunt. De quibus bene per psalmistam dicitur : Illuc trepidaverunt timore, ubi non erat timor* (*Psal. xiii.*). Augustinus : *Illuc trepidaverunt timore, id est de terrenis timent de quibus non esset timendum; et non timent, de quibus*

A esset timendum, id est de æternis poenis : sicut et Judæi, qui Christum occiderunt, ne perderent locum et gentem (*Joan. xi.*). Gregorius, verbi gratia : *Iste veritatem jam libere defendere appetit, sed tamen in ipso suo appetitu trepidus indignationem protestatis humanæ pertimescit. Cumque in terra hominem contra veritatem paret, ejusdem veritatis iram calitus sustinet. Ille peccatorum suorum conscius, ea quæ possidet, indigentibus jam largiri desiderat, sed tamen ne datis rebus egeat, ipse formidat. Cumque carnis subsidia reservando trepidus præparat, ab aliamentis misericordiae animam necat. Et cum pati in terra inopiam metuit, æternam sibi abundantiam supernæ respectio[n]is abscondit.*

B Nonnulli etiam apud semetipsos confiteri peccata sua deliberant, sed ne eis abstinentia injungatur ciborum vel asperitas indumentorum, trepidant. Quia ergo oblectamenta corporis appetunt, et pro anima salute adversa pati refugiunt, scipsos æternis poenis tradunt. *Recte ergo dicitur : Qui timet pruinam, irruet super eos nix.* » *Quia qui concundenda in infimis metuunt, a summis metuenda patientiuntur. Et cum transire nolunt quod calcare poterant, judicium de supernis excipiunt, quod tolerare nequaquam possunt. Sed hæc agentes mundi gloriam temporaliter obtinent. Quid autem tempore vocationis suæ facturi sunt, qui cuncta simul paridi deserent, quæ hic cum gravi timore servarerunt? Unde apte subdit : Tempore quo fuerint dissipati peribunt.* » C *Quas enim præsentis vita sollicitudo ornat, omissione dissipat, et tunc etiam exterius pereunt, qui dudum æterna intus negligendo perierunt. De quibus recte additur : Et cum incaluerint solventur de loco suo.* » *Iniquus etenim quiaque cum incaluerit, de loco suo solvitur, quia iudicio intimæ discretionis appropinquans cum jam per cognitionem pene servare coperit, ab ea cui dudum inhæserat, carne sua separatur. Hinc est enim quod per prophetam contra reprobos dicitur : Et tantummodo sola rexatio intellectum dabit auditui* (*Isai. xxviii.*) : » *quia videlicet æterna non intelligunt, nisi cum pro temporalibus jam sine emendatione puniuntur. Tunc mens æstuat, et infructuosa poenitentia se ignibus inflamat. Duci ad supplicia timet, præsentem vitam ex desiderio retinet; sed de loco suo solvitur, quia oblectamenta carnis deserens ejus duritia per supplicium liquatur.*

D Qui ergo, ut dictum est, timet pruinam, irruet super eum nix : quia qui metu gravis poenitentiae timet, confiteri peccata sua, irruet super eum damnatio æterna. Sunt etiam nonnulli, qui adhuc aliquid in hoc mundo concupiscunt, nec se putant adepturos quod desiderant, si hominibus per confessionem, quales sint, innotescant; horum confessionem impedit spes, id est cupiditas potiendi desiderii. Talibus communatur Dominus in Evangelio, dicens : *Væ prægnantibus, et nutrientibus in filiis diebus* (*Matth. xxiv.*)

(9) Lib. vii Moral., cap. 11.

Sunt item alii qui nihil horum verentur, sed solum hoc timent, qui post peccatorum confessionem ab ipsis abstinere minime possent. Et hos impedit desperatio. Quibus non incongrue illud potest appetari: *Peccator, cum venerit in profundu[m] malorum, contemnit* (*Prov. xviii.*). Fit vero nonnunquam, ut haec omnia, quæ supra diximus, simul confessionem impedian. Sed qui his quatuor malis, videlicet pudore, timore, spe terrenorum desideriorum et desperatione premitur, ne peccata sua consteatur, recte jam in monumento jacet, et secundum Evangelium jam quatriduanus fetet (*Joan. xi.*). Scriptum est enim: *A mortuo, velut qui non sit, perit confessio* (*Ecli. xvii.*). Quod si ille mortuus est, qui non constitetur, utique reviviscit qui constitetur. Veniat ergo Jesus et dicat: *Veni foras* (*Joan. xi.*); et ad vocem ejus illico suscitabitur mortuus. Excipiat itaque noster mortuus excitationem, et non differat confessionem. Dicatur illi quem pudor afficit: *Curus pudet peccatum tuum dicere, quod non puduit facere?* Aut cur erubescis Deo confiteri, cuius oculis non potes abscondi? Quod si forte pudor est tibi unius homini, et fortasse peccatori peccatum tuum confiteri vel exponere, quid facturus es in die judicii, ubi omnibus exposita tua patebit conscientia?

Hæc itaque tria ponenda sunt contra pudorem, scilicet consideratio rationis, reverentia intuentis Dei, comparatio majoris confusionis. Similiter contra timorem opponenda sunt tria. Pœna scilicet inferni quam sit longa, quam gravis, quamque infinguosa. Contra speciem quoque terrenorum itidem tria opponuntur, bona scilicet futuri saeculi praesentis vitæ bonis majora, certiora, durabiliora. Ad quorum comparationem quidquid in hoc mundo desiderari potest, modicum et incertum, et, ut ita dicam, momentaneum est. Item contra desperationem sunt tria remedia. Primum, est proprius vigor, quem assumit ex confessione. Secundum, est gratia Dei, quam meretur ex humilitate. Tertium, est auxilium, quod habet ex ejus, cui constitetur, compassione. Magnum est etiam pœnitendi solatium hoc quod ait Dominus in Evangelio: *Gaudium est angelis Dei super peccatore pœnitentiam agentem* (*Luc. xv.*). Per pœnitentiam quippe, id est per dignos pœnitentiae fructus renovatur quotidie sancta Ecclesia in suis membris, quæ ad Deum suspirans adhuc peregrinatur in terris. Nam et hæc vox illius celestis Jerusalem est, id est sanctorum angelorum congaudentium huic Ecclesiæ, quæ peregrinatur iu terris.

Emissiones tuæ, inquit, *paradisus malorum* (*Cant. iv.*). Sunt autem tres emissiones Ecclesiae. Prima, videlicet conjugatorum pœnitentium in mundo; secunda, conversorum continentium in claustris; tertia, prælatorum prædicantium et orantium pro Dei populo. De prima emissione, id est pœnitentia, dicunt angeli, quibus gaudium est super uno peccatore pœnitentiam agentem: *Quæ est ista, quæ as-*

cendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii? (*Cant. iii.*) Ascendere autem dicitur anima pœnitens per desertum, terram scilicet inviam et inaquosam, peccatorum suorum recordando. Ascendet sicut virgula sumi, eadem peccata humiliiter constendo. Quæ confessio recte dicitur fieri sicut virgula sumi, quia per plures peccatorum species tanquam fumus de thuribulo per plurima foramina derivantur.

Et notandum quod fumus nunquam babeat splendorem, nonnunquam tamen habere possit odorem. Quod autem hic fumus confessionis habeat quamdam orationem pietatis, innuitur ex his quæ subjungitur: *Ex aromatibus myrræ, et thuris et universi pulveris pigmentarii.* Confessionem debet semper comitari myrra et thus, id est mortificatione, carnis et oratio cordis. Alterum enim sine altero aut parum aut nihil prodest. Nam si quis carnem mortificet, et orare cesseret, superbus est, et dicitur ei a Domino:

Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? (*Psal. xlix.*) Quasi diceret: Non in sacrificiis, sed in pauperibus hæc volo. Superius dixerat: *Meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus et bores. Cognovi omnia volatilia cœli, et pulchritudo agri mecum est* (*ibid.*). Hic ergo mystice his similitudinibus sanctam figurat Ecclesiam. Feræ silvarum sunt gentes; jumenta in montibus sunt simplices in culmine fidei; boves sunt apostoli et prophetæ; volatilia cœli, supernæ angelorum virtutes; pulchritudo agri, gentes conversæ, quæ sunt decus terræ. Esurit Deus salutem omnium hominum, et de omnium profectu gratulatur; carpes vero taurorum non vult in sacrificiis, sed in pauperibus. Mavult Deus, ut de animalium carnis pauperes reficiantur, quam ut sibi in holocaustum offerantur.

Ut ergo supradictum est, qui carnem suam mortificat, et orare dissimulat, superbus est. Item si oraverit, et carnem suam mortificare neglexerit, audiet: *Quid rocas me, Domine, et non facilis quæ dico?* (*Luc. vi.*) Et illud: *Qui arerit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (*Prov. xxviii.*). Uterque ergo altari suffragatur, dum constet, quia alterum sine altero reprobatur. Sequitur: *Et universi pulveris pigmentarii.* Post recordationem et confessionem, post mortificationem et orationem exhibendus est fructus eleemosynarum. Quæ bene pulvis dicuntur, quia de terrena substantia sunt. *Pigmentarii*, qui suavissimum odorem emittunt. Hinc est quod ab angelo Cornelio bene agenti dictum est: *Orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei* (*Act. x.*). Nisi enim eleemosynæ cum orationibus suave aliquid redolarent, in conspectu Dei ascenderet nullo modo valerent. Vel universi pulveris pigmentarii ideo dicitur, quia non solum magna, sed etiam minima quæque peccata, et conterenda sunt per confessionem.

Hæc de tribus emissionibus in significationem A trium generum hominum, quos in hac vita continent sancta Ecclesia, quos etiam apud Ezechielem designant Noe, Job et Daniel, dicta sunt (*Ezech. xiv.*); quamvis singulis perfecti possunt non inconvenienter assignari. In his quoque prima emissio est poenitentia; secunda, justitia; tertia, doctrina. Primo enim poenitendo convertuntur; secundo, bene vivendo justitiam exercent; tertio, si bene profecerint, ipsam justitiam, quam vita tenent, verbo docent. Sed quoniam virtutibus insidiantur vitia, et ita juxta sunt posita, ut qui ab illis incurat (10); oportet ut sit poenitentia sine pudore, ne erubescat peccata confiteri commissa. Caveat justitia simulationem, eliminet prælatio elationem. Ubi enim magnitudo est gratiarum, ibi est etiam magnitudo discriminia.

Nos ergo, dilectissimi, in his sanctis diebus pro totius Ecclesiæ pace et salute a sanctis Patribus salubriter institutis, pro peccatis nostris poenitentes, non in nobis nec in aliquibus terrenis aliiquid dignum invenimus, quod pro expiatione vel reconciliatione nostra Deo offeramus. Non potest comprehendendi in holocaustis, etiamsi omnes in sacrificium incendamur; nec, ut supradictum est, in vivis annalibus, ut lac deserentes digni simus solidi cibo in acceptabili anno Domini, de quo ait Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis (II Cor. vi).* Si ergo omnes leviticas hostias spiritualiter intelligens in me exhibero; si etiam primogenita, id est quod primum in me est, obtulerò; nihil tamen dignum magnitudini ejus offerram, sed solus sanguis Christi ad delenda mala omnia mea sufficiet. Unde cum Iudaicum populum Deus ad judicium provocasset, et ille peccati conscientia non auderet contendere, sed rogare, nec tamen in precibus confidens, dicebat: *Quid dignum offeram Deo? Cursabo genu de celso? Nunquid offeram ei holcautomata et vitulos? Nunquid plasari potest Deus in millibus arietum, aut in multis millibus hircorum pinguium? (Mich. vi.)* Subaudiis, ut animæ laventur a peccatis. Responsio Micheæ prophetæ: O popule Dei! quia tu nescis, ego tibi indicabo quid sit bonum, et quid Deus querat a te. Utique facere judicium et justitiam, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo (*ibid.*). Quasi diceret: *Indicabo tibi quid sit bonum, non ut pro sis mihi præcipienti, sed tibi illud facienti. Ac si apertius diceretur: Tu queris et non invenis in te, quidquid digne possit offerri Deo pro ablutione peccatorum; sed ego inveniam sufficientem hostiam, et docebo te quid boni postea debeas agere, ut nihil absque ratione et consilio agas; et non ex coactione, sed ex dilectione opera misericordiae facias; et in his nihil aliud præponi queras, nisi ut Deo placeas, et cum eo ambules, sicut Henoch (Gen. v); et per eum de terra ad co-*

B lum transferaris, sicut Elias (*IV Reg. ii*). Non somum qui facit judicium, et diligit misericordiam, salvator; sed etiam hac vox fit ad universam Ecclesiam, ut omnes Deum timentes, licet in inferiori gradu, per misericordiam et doctrinam Christi habent salutem animarum.

Hanc ergo dignam, charissimi, poenitentiam in remissionem peccatorum nostrorum necesse est ut teneamus; judicium videlicet, et justitiam atque misericordiam faciamus, et indesinenter cum actore nostro Deo solliciti ac devoti ambulemus, ut ad ipsum, qui vere est summum bonum pervenire possimus. Indesinenter veræ humilitatis lacrymas fundamus, ut peccatorum maculas tergere, et veniam consequi mereamur. Nemo enim perfecte in hac presenti vita quotidiana potest abluere peccata; sed tamen lacrymæ, si ex humili atque simplici mente fundantur, multum juvant ad consequendam veniam. Unde beatus Joh, suam imperfectionem intuitens, et divinam subtiliter examinationem considerans, dicebat: *Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissima manus meæ; tamen sororibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea (Job ix).* Gregorius (11): *Aqua epim nivis sunt lamenta humilitatis; quia, ante districti judicis oculos, dum cæteris præminent virtutibus, quasi per magni meriti colorem candet. Sunt namque nonnulli, qui lamerba habent, sed humilitatem non habent; qui officiis plangunt, sed tamen in ipsis fletibus, rectra proximorum vitam superbiunt, vel contra ordinationem Conditoris ergantur. Hi nimirum aquas habent, sed nivis aquas non habent; et mundi esse nequeunt, quia humilitatis fletibus minime lavantur. Aquis autem nivis culpam laterat, qui dicebat: «Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies (Psalm. l.).»*

Hieronymus: Sacrificium peccatorum, quod placet Deo, est spiritus contribulatus, in quo datur spes convertendi, si penitentia velint. Cassiodorus: Lætus et lascivus spiritus obligat peccato, sed spiritus contritus est sacrificium, quo peccata solvuntur. Sequitur hujus sacrificii missio: O Deus! non despicies cor contritum in poenitentia. Augustinus: Spernit Deus taurum, hircum, et cætera, quæ tempus habuerunt, dum aliquid promitterent futurum. Contritum dico et humiliatum, Deo contendo; non elatum peccata excusando. Cassiodorus: Prius dicit contritum, et post humiliatum, quia non potest humiliari, nisi contritum sit. Ut ergo supradictum est, ille quis nivis culpam abluit, qui humiliiter in conspectu Dei lacrymas fundit.

(12) Qui etiam lamentis affliguntur, sed murmurando rebelles sunt; menem quidem conterant, sed humiliari contemnunt. Quamvis aquæ nivis intelligi et aliter possunt. Aqua enim fontis et fluminis ex terra oritur, aqua vero nivis ex aere proruit. Et sunt plerique, qui operatione et lamentis se cruciant, sed

(12) Greg., *ibid.*

(10) *Incurrat.*
(11) Lib. ix Moral., cap. 19.

tamen totis tamentorum laboribus, ad sola terrena A desideria exsudant. Compunguntur in precibus, sed felicitatis transitoriae gaudia exquirunt. Hos itaque nivis aqua non abluit, quia eorum fletus ab imis venit. Quasi enim ex terrae aqua persusi sunt, qui pro terrenis bonis in precibus compunguntur. Qui vero idcirco plorant, quoniam praemia superna desiderant; aqua nivis hos diluit, quia caelestis compunctione infundit. Nam cum perennem patriam per lamenta appetunt, ejusque accensi desiderii plangunt; a summis accipiunt, unde mundentur. Per manus autem, quid aliud quam opera designantur? Unde quibusdam per prophetam dicitur: « Manus vestre sanguine plena sunt (Isai. 1), » id est opere crudelitatis. Notandum vero, quod vir sanctus non sit: « Fulserunt mundissimae manus meæ; » sed, « velut mundissimæ manus meæ; » quia quoque pœna nostræ corruptionis astrin- gimus, quamvis rectis operibus, veram tamen mundissimam nequaquam apprehendimus, sed imitamur.

Unde et aperte subjungitur: « Tamen sordibus intinges me. » Deus nos sordibus intingere dicitur, id est instinctos sordibus demonstrare; quia, quanto ad illum deum per bona opera surgimus, tanto subtilius vita nostræ sordes agnoscimus, quibus ab ejus munditia discordamus. Ait ergo: « Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus meæ; tamen sordibus intinges me. » Ac si apertius dicat: Quamvis lamentis supernæ compunctionis infundar, quamvis per studia rectæ operatio- nes exercear; in tua tamen munditia video, quia mundus non sum. Intentum quippe Deo animum ipsa adhuc corruptibilis caro direrberat, ejusque amoris pulchritudinem obscenis et illicitis cogitationum motibus sedat. Unde et subditur: « Et abominabuntur me vestimenta mea. » Quid enim vestimenti nomine nisi hoc terrenum corpus exprimitur, quo induita anima legitur, ne instabilitate suæ substantiæ nuda videatur? Hinc enim Salomon ait: « Omni tempore sint vestimenta tua candida (Eccle. ix), » id est a sordidis actibus munda. Hinc Isaias dicit: « Vestimentum mistum sanguine erit in combustione (Isai. ix). » Sanguine quippe vestimentum miscere, est desiderii carnalibus corpus inquinare. Quibus nimis- rum se pollui Psalmista formidaverat, cum dicebat: « Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ (Psalm. 1). »

Augustinus: Omnes novimus, Latine non dici sanguines, sed sanguinem. Sed etsi minus Latine dicatur pluraliter quam singulariter, tamen magis proprie pluraliter dixit, innuens multa peccata ex origine carnis peccati trahi, id est ex carne per originale peccatum corrupta. Unde est illud: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (I Cor. xv)*, id est peccati quæ de corruptione carnis et sanguinis veniunt. Hoc est ergo: *Libera me de sanguinibus Deus, id est de carnalibus peccatis, quæ multa sunt, ut jam ab his desiqam*. Cassiodorus:

A Libera me de sanguinibus, id est ab omni corrup- tione poenæ et culpæ, et da incorruptionem; quæ complebitur in futuro. Unde sequitur: *Deus Deus salutis meæ*. Augustinus: Hæc salus erit in incorruptione, cum hoc mortale induerit immortali- tem, modo tamen jam est in spe. Sequitur: *Exulta- bit lingua mea justitiam tuam, id est cum exsulta- tione annuntiabit justitiam tuam, cum a peccatis mundatus fuero*. Ut ergo supradictum est, a contagiis corruptibilis carnis propria cupiebat liberari, cum dicebat: *Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ*.

(13) Hinc voce angelii ad Joannem dicitur: « Ha- bies pauca nomina in Sardis, quæ non inquinarerunt vestimenta sua (Apoc. iii). » Mors autem sacri elo- quii vestimenta nostra nos abominari referuntur, quia abominabiles reddunt, sicut per Petrum quoque de Iuda dicitur: « Hic possedit agrum de mercede iniquitatis (Act. 1). » Neque enim pretio san- guinis agrum figuli possidere Judas potuit; quia re- latis triginta argenteis traditionis, criminoseorem, in se protinus meutem multavit. Sed, « possedit, » dicitur, cum possidere fecit. Ita hoc loco, « abomi- nabilem faciunt, quia nimirum, dum contra mentem membra superbiunt, dum sancti desiderii studia tentationum suarum tumultibus interrumpunt, in ipso suo certamine posita anima agnoscit, quantum adhuc a divinitate despicitur, quæ corruptionem suam ple- ne transire appetens, sed non valens, sedæ pulvere cogitationis inquinatur. Hanc vestimentorum abomi- nationem sensebat, qui dicebat: « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et capitulum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii). » Hæc etiam vestimenta, in quibus perfecte placere non poterat, quandoque melius resumenda, deponere festine cupiebat, dicens: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? (ibid.). » Dicat itaque vir sanctus: « Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea; » quia quantumlibet ad summam ex contemplationis com- punctione ascenderit, quantumlibet in opere se per exercitium laboris accinxerit, indignum tamen ad- huc aliquid de corpore mortis sentit, et abominabili- lem se esse considerat, in multis quæ de pondere corruptionis portat. Cui hoc quoque fit gravius, quod saepè neque hoc intelligit, unde delinquit. Flagella suscipit, sed districto judici quid in se majus, quidq[ue] minus displiceat, non agnoscit. Unde et sub- ditur:

« Neque enim viro qui similis mei est, respon- debo; nec qui mecum in judicio ex aequo possit au- diri (Job ix). » Dum cum quolibet in judicio ex aequo contendimus, et quid contra nos dicatur agno- scimus, et in his quæ dicimus audiimur, et quo ob-

jecta palenter apprehendimus, eo audacter ad proposita respondemus. Quia ergo invisibilis iudex quæ facimus videt, quasi audit quæ dicimus. Sed quia id quod si displiceret nequaquam plene cognoscimus; quasi quid ipse dicit ignoramus. Vir igitur sanctus testamentorum suorum abominationem considerans, eo amplius timet, quo audiri ex aquo in iudicio non raleat, quia quousque corruptionis suæ pondere premitur, hoc in pena sua gravius tolerat, quod et sensu reprobatoris sui ignorat. Ac si aperte dicat: In hoc ex aquo non audior quia et patent cruxia quæ facio, et tamen ipse nescio pro quibus reprehendor.

Solliciti ergo semper, dilectissimi, et pavidí etiam in his quæ recte agimus esse debemus, ne in aliquo divinae majestatis oculos offendamus; quia, quamvis lamentis supernæ compunctionis infundimur, quamvis per studia rectæ operationis exercemur; in ejus tamen munditia videamus, quia mundi non sumus. Ipse tamen est fons totius beatitudinis, indulgentiae et pietatis; et nos per poenitentiam ad se conversos potens est abluere a peccatis, sicut ipse per Moysen alibi ait: *Ego occidam, et vivificabo novum.* Unde etiam p.r Sophoniam (14) prophetam peccatoribus, quasi *Æthiopibus*, ut ad virtutes per poenitentiam de vitiis convertantur, salutriter comminatur, dicens:

O Æthiopes, vos interfecti gladio meo eritis (Sop. 11). Ac si aperte ut piissimus pater diceret: Gladio sermonis mei interficiam in vos veterem hominem, et viviscabo novum. Iterum sermo propheticus subjungit, dicens: Et extendet Dominus manum suam super aquilonem, et perdet Assur; et ponet speciosam, id est Ninivem, in solitudinem, et in invium, et quasi desertum, et accubabunt in medio ejus omnes bestiæ gentium; et onocrotalus, atque ericus in liminibus ejus morabuntur. Hæc omnia judicia sunt vastitatis et soliditudinis. Æthiopes dicuntur, qui in vita sunt demersi, qui etiam possunt ad meliora conveSSI, ut nullus desperet de salute, qui poenitente voluerit. Unde et Moyses Æthiopissam duxit uxorem (Exod. 11). Comminatur autem Deus his qui in vitiis permanentes tenebrarum colorem nolunt per poenitentiam abluere, quod interficiendi sunt illo gladio, quo utitur ad custodiendam viam ligni vitae. Hæc ergo comminatio sit, ut timentes poenitent, ne quod comminatur, sustineant. Unde per eundem prophetam de futuri fidelibus Dominus alibi dicit: Ultra flumina Æthiopæ, inde supplices moi deferent munus mihi (Sop. 11). Extendet etiam Deus manum inferentem suppliciis, ut aquilo, id est frigidi et duri sentiant penas. Percutiet etiam Dominus Assur, id est diabolum arguentem atque convincentem. Suggestit enim peccata, et postea coarguit peccatores; qui est

(14) Ms. vitiōse, *Malachiam.*

(15) Ms. vitiōse, *Oratius.*

A princeps Assyriorum, et habet metropolim Ninivem. Perditò autem, id est condemnato principe mundi, etiam Ninive, scilicet mundus, in solitudine redigetur, et nulli miserabilis erit, sed omnes ad ruinam ejus sibilabunt, et movebunt manus (Sop. 11).

Dignum est ergo, charissimi, ut *Æthiopicum* colorē, id est vitiorum nigredinem, per puram confessionem et dignam poenitentiam deponamus; quatenus ante conspectum Conditoris, non nigri in peccatis, sed virtutibus super nivem dealbati, astare possimus. Ipse quippe Conditor noster nos admonet, ut per poenitentiam peccata nostra abluamus, et jugum diabolice servitutis, de cervicibus nostris excutiāmus; quia qui facit peccatum, seruos est peccati (Joan. viii). Ab hujus nimirum peccatis servitutis captivitate nos ut piissimus Pater Doninus eripere querit, cum per prophetam dicit: *Recedite de medio Babylonis, et de terra Chaldaeorum egreditimi; et estote quasi hædi ante gregem (Jer. 1).* Quasi diceret: Recedite poenitendo captivi in peccatis de medio Babylonis, id est confusionis; et de terra Chaldaeorum, captivantium videlicet demonum; et auditâ voce Evangeliorum regredimini in Jerusalem, id est in sanctam Ecclesiam, locum visionis et pacis; et estote quasi hædi id est poenitentes, ante gregem, plebem scilicet catholicæ Ecclesie. Unde Origenes (15): *Quonodo corpus in nostrum aliquo terre loco consistit, sic anima secundum statum suum in aliquo terre loco nuncupata (16) est. Corpus itaque nostrum aut in Ægypto, aut in Babylonie, aut in Syria, aut in Palæstina, aut ubique est. Similiter et anima pro qualitate vite locorum diversitate distinguitur. In Babylonie est, quando confunditur, turbatur et pace deserta bella sustinet passionum. Talibus animabus dicitur: Fugite de medio Babylonis, et salvete unusquisque animam suam (Jer. 11).* Qui enim in Babylonie est, salvare non potest. Qui autem ibi recordatur Jerusalem, ingemiscit, et dicit: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? (Psal. cxxvi.) Impossibile est enim in Babylonie constitutum Deo organis canere. Otiosa sunt ibi organa hymnorum Dei. Unde dicitur: In salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra (ibid.).* D*In hostili enim terra dulcis est recordatio patris. In salicibus, id est in malis que sunt in medio ejus, qui scilicet rigantur fluminibus Babylonis, sed steriles sunt in bono opere, et sunt in medio Babylonis, id est multum mali, scilicet cupidi et avari. Sunt enim aliqui in exterioribus Babylonie partibus, id est non sic concupiscentiis obruti. In illis, inquam, salicibus qui sunt in medio Babylonis, id est alii illis valde malis, suspendimus, id est distulimus et subtraximus organa nostra, id est Scripturas et promissa Dei. Augustinus: Ab his enim porcis et canibus Scripturas avertimus, ne eis alligemus; sed differendo suspendimus. Et dicendum, quod vis dicitur*

(16) *Nuncupare.*

loris exageratur, quando delectationem, qua se consolari solebant, suspenderunt. Suspensa sunt ergo organa nostra, dum in Babylone sumus, in salicibus fluminum Babylonis. Si autem venerimus in Jerusalem, in locum visionis et pacis, organizabimus, et psallemus, et citharizabimus, et semper Deum laudabimus. Sicut autem anima peccatoris est in Babylone, sic anima justi in Iudea est; sed juxta qualitatem vitae et fiducia in ipsa vita locis inter se variis separatur. Est enim in Dan, quae extremæ partes Iudeæ sunt, vel in superioribus paululum melioribus locis, vel in mediis finibus Iudeæ, vel circa Jerusalem. Est autem omnino beatissima anima, quae in medio Jerusalem consistit. Qui autem peccator est et nimis sceleribus oppressus, in Babylone est. Qui nondum multa sclera commisit, in partibus Aegypti moratur. Nimirum qui bene vivit, Deo appropinquat; qui autem male, sese a Deo elongat. Cum igitur, quae Deo sunt placita, facimus, bonorum operum gressibus illum sequimur; si vero illius precepta contemnimus, ab eo procul dubio recedimus. Eos itaque, qui diu peccando a Deo recesserant, et dominio antiqui hostis sese subdiderant, nunc vero conversi ad Deum per dignos poenitentiae fructus, in Ecclesia digne Deo deserviunt; in spiritu prævidebat propheta, cum exultans dicebat:

Venient filii Israel, ipsi et Iuda simul; ambulantes et flentes properabunt, Dominum Deum suum querentes in Sion. Huc facies eorum venient, et apponentur ad Deum fædere sempiterno, quod nulla oblivione delebitur (Jer. l.). Ac si apertius diceret: Venient ad Ecclesiam filii Israel, Christiani videlicet populi Deum per fidem videntes; *ipsi et Iuda*, veri scilicet confessores Christi, ambulantes de virtute in virtutem, et pro peccatis flentes, ac poenitentes properabunt; *et Dominum Deum suum querentes in Sion*, id est in Ecclesia, interrogabunt viam veritatis, ut est hodie. Sequitur: *Huc facies eorum venient, id est intentiones cordium; et apponentur ad Deum fædere sempiterno, quod nulla oblivione delebitur; quia neque mors, neque vita poterit eos separare a charitate Christi (Rom. viii).* Hæc promissio reversionem populi Dei significat de captivitate, quam a diabolo sustinuit, quando de diversis gentibus ad Ecclesiam catholicam convenerunt, ubi quererent Deum suum, querentes et discentes justitiae viam, id est evangelicam doctrinam; vultumque cordis sui ad faciendam voluntatem Dei convertentes, ut jungantur illi fædere sempiterno, ut sponsa vinculo charitatis jungitur sposo.

Voluntatem igitur Dei, fratres charissimi, toto mentis conamine voluntatibus nostris anteponere festinemus, ut illi in omnibus placere, eique æternō possimus conjungi fædere. Fateamur etiam nos in ipsius conspectu peccatores, ejusque mandatorum transgressores, ut per veram confessionem et uberrimam lacrymarum conpunctionem delictorum me-

A reamur ab eo consequi remissionem; humili quippe confessio peccatorem justificat, et lacrymarum conpunctione peccati maculas lavat. Per confessionem quippe beatus Job justificari credebat, et lacrymis delicta ablueret festinabat, cum inter flagella positus gemens dicebat:

Non parcam ori meo (Job vii). Gregorius (17): Ori suo non parcit, qui confiteri malum quod fecit non erubescit. In laborem quippe os mittere, est hoc ad confessionem perpetratæ iniquitatis occupare. Sed iustus ori suo non parcit, quia iram districti judicis præveniens, verbis contra se propriæ confessionis servit. Hinc Psalmista ait: « Præveniamus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei (Psalm xciv). »

B Ac si diceret: Præveniamus faciem ejus, quia venturus est, ne inimicus accusando præveniat nos, et ne aliquid tunc in nobis sit discutiendum. Hoc est in confessione, id est illum laudantes, nos accusantes, quae sunt vota distincta, de quibus alibi dicitur: *Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea (Psal. Lxv).* Distinguit ergo vota, qui Deum laudat, et se accusat. Gemina enim confessio est laudis scilicet et peccati. Nam et confessio peccati ad laudem pertinet ignoscens Dei, de qua laudo subjungit, dicens: *Et in psalmis jubilemus ei*, id est quae dicimus in psalmis, vel quae facimus in bono opere, sentiamus in jubilatione. Recite ergo dicitur: *Præveniamus faciem ejus in confessione, ne videlicet damnamur in districti judicis discussione.*

C (18) *Hinc per Salomonem dicitur: « Qui abscondit sclera sua non dirigetur: qui autem confessus fuerit, et dereliquerit ea, misericordiam consequetur (Prov. xxviii).* » *Hinc rursum scriptum est: « Justus in principio sermonis accusator est sui (Prov. xviii).* » *Sed nequaquam ad confessionem os panditur, nisi cum spiritus consideratione districti judicii per pavorem angustatur. Unde et apte mox subditur: « Loquar in tribulatione spiritus mei. » Tribulatio quippe spiritus linguam commoret, ut reatum pravi operis vox confessionis impugnet. Sciendum quoque est, quia saepè et reprobi peccata confitentur, sed deflere contemnunt. Electi autem culpas suas, quas vocibus confessionis aperiunt, districtæ animadversionis fletibus insequantur.*

D *Unde beatus Job, postquam se ori suo non parcere spopondit, tribulationem mox spiritus subdidit. Ac si aperte fateretur, dicens: Si reatum lingua loquitur, ut nequaquam expersa mœroris stimulo per alia spiritus vagetur, sed culpam ad correctionem cogitans, salutem vulneris ex medicamine quæro salutis. Qui enim mala quidem, quae perpetravit insinuat; si flere quae insinuaverit, recusat, quasi subducta teste vulnus detegit, sed torpenti mente medicamentum vulneri non apponit. Confessionis igitur vocem solus necesse est, ut mœror excusat, ne vulnus proditum, sed neglectum, quo licentius jam per humanam notitiam tangitur, eo deterius putrescat. Quod contra Psalm.*

mista plagam corsis non solum detexerat, sed detextae etiam medicamentum mæroris adhibebat, dicens : « Iniquitatem meam annuntiabo et cogitabo pro peccato meo (Psal. xxxvii). »

Augustinus : Quasi diceret iste pœnitens : Unde dolor cordis mei ? Non de flagello scilicet quod est medicina, sed de vulnere peccati. Nisi enim doleret, non se sic accusaret ; et hoc est, quoniam iniquitatem meam annuntiabo, id est confitebor. Et quia non sufficit confiteri, addit, et cogitabo, id est sollicitus ero, et sedule agam pro peccato meo sanando. Cassiodorus : Duo modi sunt perfectæ pœnitentiae, confessio scilicet et emendatio, quæ sit per fletus, et eleemosynas, et hujusmodi.

(19) Pronuntiando ergo, oculum vulnus detegit ; cogitando autem, quid aliud quam medicamentum vulneri apponit ? Sed afflictæ menti, et sua sollicitudina cogitanti, rixa pro semetipsa oritur contra semetipsam. Nam cum se ad lamenta pœnitentiae instigat, occulta se increpatione dilaniat. Unde beatus Job apte mox subdit : « Confabulabor cum amaritudine animæ meæ. » Pavore namque dirini judicibus afflicti, dum quædam male gesta plangimus, ipsa ris nostræ amaritudinis, ad discutiendos nos vigilanter excitat, et talia in nobis etiam quæ amplius defleamus invenimus. Nam siquidem quod torpentes latuit, flentibus subtilius innotescit, et afflictæ mens certius invenit malum, quod fecerat et nesciebat, eique rixa sua verius aperit, quantum a veritatis pace deviarit ; quia reatum suum, cuius secura non meminit, hunc in se commota deprehendit. Succrescens quippe amaritudo pœnitentiae verecundanti cordi importune ingredit illicita quæ commisit, districtum contra hæc iudicem ostendit, suppliciorum minas incutit, pavoremq; serit, pudor confundit, motus illicitos increpat, quietem noxiæ securitatis turbat. Quæ ei Conditor bona contulit, quæ ipse bonis illius mala rependit, enumerat : quod mire ab eo conditus, quod gratuito nutritus, quod rationis substantia in dictione (20) ditatus, quod Conditoris gratia vocatus est, quod sequi ipse vocatus noluit, quod vocantis misericordiam (21), nec sursum hunc renitentemque despexit, quod illuminatus donis, quod sua sponte pravis actibus, etiam post dona cæcatus est, quod cæcitatis suæ erroribus paternæ sollicitudinis flagellis expiatus, quod a flagellorum dolobus ad salutis gaudia misericordia medicamento reductus est, quod quibusdam culpis, alsi non gravibus subditus, peccare tamen et inter flagella non desinit, quod peccatorem superna gratia, nec contra ipsa derelinquit. Cum igitur afflictam mentem modo per replicationem donorum Dei, modo per improba actionis suæ tanta severitate increpat ; habet in corde justorum amaritudine animæ linguam suam : quæ tanto ei subtilius loquitur, quanto et interiorius auditur. Unde et nequaquam dicitur : « Fabulabor in amaritudine animæ meæ, » sed, « confabulabor cum

A amaritudine animæ meæ ; » quia ris doloris, quæ peccata singula reputans, torpente animum ad lamenta excitat, quasi ad eum verba confabulationis formant, in quibus semetipsum correptus inveniat, et ad suum custodium sollicitior exsurgat. Dicat itaque vir justus ex voce sua sanctæ Ecclesiæ typum tenens, dicat ex nostra : « Confabulabor cum amaritudine animæ meæ. » Ac si apertius insinuet, dicens : Intus contra me cum cordis mei dolore colloquor, et foris me a verbere judicis abscondo. Sed mens pœnitentiae doloribus pressa, etiam in semetipsa constringitur, atque a cunctis delectationibus carnis forti cogitatione separatur. Ad summa proficer appetit, et tamen adhuc de corruptione corporis contradictionem sentit. Unde et apte mox subdit : « Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedisti me carcere ? » Carcer homo circumdatur, quia plerumque et virtutum proiectibus ad alta exsurgere nititur, et tamen carnis corruptione præpeditur. Quod bene ex sui corruptione Psalista deprecatur, dicens : « Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo (Psal. cxli). »

Hic carcer mundus potest dici, ubi omnia vana sunt, quia omnia sub sole vanitas (Eccle. i) : unde iste rogat educi animam suam, quia inde multa patitur. Augustinus : Carcer dicitur corpus humanum ; sed non est magnum de corpore exire, quod et mali habent ; nec est charitas, si justus hinc nimis festinat exire. Debet enim velle manere in carne, si necesse est propter fratres. Vel potius corpus est carcer non utique secundum id, quod Deus fecit bonum (Eccle. vii) ; sed secundum hoc quod corruptitur et aggravat animam (Sap. ix), id est corruptio ejus, quæ venit ex peccato carcer est ; de qua corruptione iste vult educi, ut fiat incorruptibilis, et incorruptibili carne quiescat anima, quæ nunc in corruptibili carne gemit et angustiatur. Nunc ergo corpus animæ carcer est propter corruptionem ; in futuro erit domus propter incorruptionem et libertatem. Merita enim carcere faciunt. Nam, sicut unum habitaculum inclusio carcer est, custodi domus ; ita libertas domum facit, servitus carcere. Ita ergo, non caro, quam Deus facit, sed corruptio et tentatio carcer est, de quo precatur educi, dicens : « Educ de carcere animam meam, id est de corruptione corporis ; quia in corruptione, quæ est poena corporis, angustiatur. Dicat itaque beatus Job : « Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedisti me carcere ? » Carcer ergo, ut dictum est, bonum circumdatur, dum anima corruptibili carne includitur et gravatur.

Quid autem celi nomine, nisi antiquus hostis exprimitur, qui dum mentem secularium possidente penetrat, quasi in eorum lubricas cogitationes zatatur ? Sed cetus carcere stringitur, quia malignus spiritus in inferioribus dejectus, ne ad cœlestia evolare premeat, penæ suæ pondere coarctatur, p'ero allego

(19) Rurs. Greg.

(20) Edit, in conditione,

(21) Misericordia.

stante, qui ait : « Deus angelis peccantibus non percit, sed rugientibus infernis detractos in tartarum tradidit, in judicium cruciandos reservari (II Petr. 11). » Cetus ergo, id est antiquus hostis, carcere astringitur, quia tentare bonos, quantum desiderat, prohibetur. Carcere quoque mare circumdatur, quia carnalium mentium tumida insanaque desideria ad peragendum mala, quae appetunt, impossibilitatis suae angustia gravantur. Sape enim dominari melioribus concupiscunt, sed tamen eis, divino iudicio cuncta mirabiliter disponente, subtracti sunt. Nocere bonis, elati desiderant; et tamen subjecti, ab eis solatia sperant. Pro explendis voluptatibus carnis longevitatem vite praesentis cupiunt, sed tamen ab ea sub celeritate rapiuntur. De quibus bene per Psalmistam dicitur : Statuit aquas quasi in utre (Psal. LXXVII). Mystice (22). Qui tunc stare fecit aquas, et trajecit filios Israel; cohabet nunc fluida concupiscentiarum, cum renuntiatur saeculo, peccatis omnibus quasi inimicis deletis. Populus fidelis trajiciatur per baptismum, et post deduxit eos, priusquam ponat in patria, in nube diei. (23) Aquæ ergo in utre sunt, cum lubrica carnalium hominum corda vel desideria, quia operis effectum non inveniunt, sub carnali corde deprimuntur. Cetus ergo ac mare circumdatio (24) carceris premitur; quia malignus spiritus, vel sequaces illius, in iniquorum se mentibus colligit, atque in eis undas tumentium cogitationum volvit; et quia implere mala quae appetunt, nequeunt, superna eos districtio angustat.

Sancti autem viri, quo mundiori corde caelestium arcana considerant, auctis ad hæc quotidie ardoribus anhelant: ibique jam plene satiari desiderant, pide adhuc parum aliquid ore contemplationis degustant. Perfecte cupiunt carnis stimulum subdere, nihil in cogitatione illicitum, de ejus jam corruptione tolerare. Sed quia scriptum est : « Corpus, quod corrumpitur, aggrauat animam, et deprimit terrena inhabitalio sensum multa cogitantem (Sap. ix); » intentione jam quidem ultra semolipos eminent, sed tamen adhuc infirmitatis suæ incertis motibus subdili, se corruptionis carcere clausos dolent. Ait ergo : « Nunquid mare sum ego, aut cetus, quia circumdedisti me carcere. » Ac si aperte diceret : Mare, cetus, iniqui videlicet, eorumque actor malignus spiritus, quia effrenati solam perpetrandæ iniquitatis licentiam appetunt, recte carcere suæ pœnae constringuntur. Ego autem, qui jam æternitatis tuæ libertatem desidero, cur adhuc carcere corruptionis premor? Quod tamen nec a justis superbe requiritur, qui amore veritatis accensi, infirmitatis angustias transgredi perfecte concupiscunt; nec ab actore iustorum injuste disponitur; quia (25) electorum suorum vota differens, crucians purgat, ut ad percipientem quod desiderant, quandoque melius ex dilectione conralscant. Electi autem quoque ab intima quiete

(22) Ille ex glossa.

(23) Rursum Gregor.

(24) Circumdatione.

A differuntur, ad cor suum redeunt, ibique carnis sua tumultibus absconsi, quasi amenissimum secretum petunt. Sed ideo sope temptationis aculeos sentiunt, carnis incentiva patiuntur, et ibi gravissimos labores inveniunt, ubi magnam requiem a labore quaesierunt. Quia igitur beatus Job per confessionem peccatorum se veniam consequi posse credebat, recte in percussione sua dicebat : Non parcam ori meo. Nam et cum loquebatur cum amaritudine animæ sue, compunctionis lacrymas fundebat in confessione.

Dignum est etiam, fratres charissimi, ut et nos, qui carcere, id est corruptibili carne includimus et gravamus, de nostrorum recordatione peccatorum lacrymas in conspectu Dei humiliter fundamus, sine quibus mundari omnino perfecte non possumus. Ad hoc nimur in Dei Ecclesia constituti sumus, et eleemosynis fidelium sustentamur, et non solum pro nostra, sed et pro totius fidelis populi pace et salute, omniumque peccatorum remissione Domino preces devote fundamus, sicut in persona Ecclesie Jeremiam fecisse legimus.

Plorans, inquit, *ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus (Thren. 1)*. Allegorie. Christi Ecclesia plorat in nocte, id est inter adversa hujus vitæ; quia, licet sit ad gloriam prædestinata, tamen dum versatur inter caligines ignorantiae, et cæcitatibus discrimina, plorat intus infirmitatis suæ æruminas. Sed plorans plorat, quia intus de recordatione peccatorum prius compungitur, et sic exteriori propriis lacrymis baptizatur, quæ de fonte cordis producuntur: quarum ubertatem propheta insinuans, ait: *Plorans plorabit in nocte*, etc. Hoc modo non minus exterior, quam interior homo reformatus abluitur a peccatis. Unde sequitur: *Lacrymæ ejus in maxillis ejus*. Ecclesiæ maxilla sunt, qui sciunt et sua et aliena delicta plangere, non detergere, de quibus in Canticis dicitur : *Genitæ sicut fragmen malî punici, absque (26) occultis suis (Cant. 4)*. In his enim pulchritudo Ecclesiæ ostenditur, et ipsorum prædicatione in corpus Ecclesiæ trajicimur. Qui sicut plus ceteris in corpore Christi laborant, plus gemunt et plorant eos, quos vident in nocte delictorum versari, et in cæcitate erroris detineri. Plorat Ecclesia, id est congregatio fidelium, in nocte, quæ peccatorum suorum tenebras non ignorat. Lacrymas in maxillis portat, quibus pulchritudinem suam quotidie renovat. Prædest enim Maria Marthæ laboranti, dum orans plorat secus pedes Domini (Luc. x). Plorat sponsa a complexu sponsi remota, et in valle, id est in nocte hujus ignorantiae constituta, plorans plorat pro caelestis patriæ desiderio, et pro suis aliorumque peccatis in hoc saeculo. Plorat in his qui mortui sunt mundo. Plorat in virginibus et in viduis, plorat in omnibus, qui se peregrinos et hospites constentur super terram. Sequitur: *Non est qui*

(25) Qui.

(26) Glossa hic legit ut Vulgata, *absque eo quod intrinsecus latet*.

consoletur eam ex omniis charis ejus, sanctis vide-
licet, vel angelis, nisi recipiat consolationem Jesu
Christi sponsi sui. Unde dicitur: *Omnes amici ejus,*
angeli scilicet et omnes sancti, *spreverunt eam,*
quam Deus spernit; *et facti sunt ei inimici,* cui Deus
offensus est, dum auxilium subtrahunt. Qui ergo
Deum peccando offendimus, necesse est, ut per
confessionem et lacrymas ejus misericordiam im-
ploremus.

Moraliter. Plorat in nocte anima, scilicet in pec-
catorum cæcitate de qua dicitur: *Sit nox illa soli-*
taria nec laude digna (*Job iii*). Gregorius (*27*): *Sunt*
nonnulli, qui non solum non deflent malum, quod
faciunt, sed etiam laudare et defendere non desistunt.
Et nimisculpa cum defenditur, geminatur. Unde
dicitur: « *Peccasti, quiesce* (*Ecli. xi*). » Peccatum
quippe super peccatum adjicit, qui male gesta eam
defendit. Et noctem solitariam non relinquit, qui
culpa sua tenebris etiam patrocinia defensionis ad-
jungit. Hinc est, quod primus homo de erroris sui
nocte requisitus, eandem noctem esse solitariam no-
luit; quia, dum requisitione ad paenitentiam vocare-
tur, ei adminicula excusationis adjunxit, dicens:
« *Mulier quam dedisti, dedit mihi, et comedi* (*Gen.*
iii), » scilicet excessus sui vitium in actorem latenter
intorquens. Ac si diceret: *Tu mihi occasionem delin-*
quendi præbuisti, qui mulierem dedisti. Hinc est,
quod hujus erroris ramus in humano genere ex illa
nunc usque radice protrahitur, ut quod male agitur,
adhuc etiam defendatur. Dical ergo: « *Sit nox illa solitaria, nec laude digna.* » Ac si aperte exoret, di-
cens: *Culpa, quam fecimus, solu remaneat, ne dum laudatur et defenditur, in conspectu nos judicis multiplicius astringat.* Peccare quidem non debuimus,
sed utinam alia non jungentes, vel ea, quae fecimus,
sola deseramus.

Aliter: *Sit nox illa solitaria, nec laude digna.* Antiquus hostis solitaria nox dicitur, quia sic illum
perpetratæ superbie cæcitas gravat, ut ultra ad
illa claritatis intimæ agmina superna non redeat.
Nequaquam jam stantibus supernorum civium di-
gitatibus admiscetur, quia tenebrarum suarum
merito semper ad ima deprimitur. Et quia ab illa
coelestis patriæ frequentia idem malignus hostis
cessore in perpetuum permanet, recte de illo dici-
tur: *Sit nox illa solitaria, nec laude digna.* Nox illa
solitaria efficitur, quia distinctione perpetua, a fre-
quentia patriæ supernæ separatur. Quod tamen in-
telligi et aliter potest, ut hominem videlicet, quem
sibi socium ad perditionem fecerat, amittat, et so-
lus cum suo corpore hostis pereat, dum multos quos
destruxerat, Redemptoris gratia reformat. Solita-
ria ergo nox efficitur, cum sublati eis qui electi
sunt, solus antiquus hostis æternis gehennæ igni-
bus mancipatur. Bene autem dicitur, *nec laude digna.* Cum enim humanum genus erroris tenebris
oppressum deos lapideos crederet; per hoc quod

A idolis serviebat, quid aliud quam seductoris sui
facta laudabat? Unde bene per Paulum dicitur:
Scimus quia nihil est idolum (*I Cor. viii*), *sed quæ immolant gentes, dæmoniis immolant* (*I Cor. x*). Qui ergo idolorum veneratio substrati sunt, quid
aliud quam noctis tenebras laudant? Sed ecce iam
cernimus, quod nox illa non esse laude digna e g-
noscitur, cum a redempto humano genere idolorum
veneratio reprobatur. Et solitaria nox relinquitur,
quia cum damnato apostata spiritu ad tormenta
non iter.

Moraliter itaque, ut dictum est, plorat anima in
peccatorum cæcitate posita. Sed anima non plorat
suo arbitrio, sed miserante Domino. Unde in per-
sona Domini plangens propheta dicit: *Quomodo*
sedet sola civitas? (*Thren. i*) id est anima, quæ vir-
tutibus plena, Dei habitatio esse debuerat; facta
est quasi vidua et despota, carens amore coelestis
sponsi. Nisi enim Dominus misericordia motus,
eam sedere solam vidisset, ipsa se minime planxis-
set. Respxit Dominus Petrum et fieri amare (*Luc. xxii*). *Lacrymæ ejus, inquit, in maxillis ejus* (*Thren. i*). Maxilla animæ conscientia est. Vultus in maxil-
lis formatur; cujusque vero qualitas in conscientia
monstratur. Conscientia autem, quæ novit peccata
sua, semper debet fonte lacrymarum irrigari. Unde
David: *Iniquitatem meam ego cognosco, et pecca-*
tum meum contra me est semper (*Psal. l*).

Cassiodorus: Cujus misericordiam petit, ut co-
gnoscat (*28*), quia scit justum ut peccata puniat. Quo-
niam iniquitatem meam ego cognosco. Posset enim
dici veniam postulanti: Petis misericordiam, pec-
cata scilicet deleri? Augustinus: Quid ergo erit?
Per misericordiam peribit justitia, ut hoc sit im-
punitum? Non. Quia ego punio. Ac si apertius di-
ceret: Tu, Deus, ideo ne punias, quoniam iniqui-
tatem meam ego cognosco. Quasi diceret: Ignosce,
quia ego cognosco, non dissimulo. Sequitur: *Et peccatum meum contra me est semper.* Sibi fecit pec-
cator iste, quod Deus in judicio faciet. Unde super-
ius dicitur: *Arguam te, et statuam contra faciens*
terram (*Psal. xlix*). Vel secundum aliam litteram:
Et peccatum coram me est semper. Non habet pec-
catum post tergum, ut prius habuit cum negligret.
Augustinus: David peccatum post tergum habuit,
cum sententiam dedit in divitem, qui ovem rapuit
pauperis, oblitus sui (*II Reg. xii*). Anima ergo quæ
se peccatricem esse cognoscit, studiose lacrymas
fundit, ut consequi a Deo consolationem de pec-
cato possit. Unde et adhuc propheta apte subjun-
git:

Nun est, inquit, qui consoletur eam, vero scilicet
consolatore amissu, id est Spiritu sancto, cum
præsentim omnes amici, affectus videlicet præva-
dectionis sunt ei inimici, cum in die judicij se-
cundum Apostolum insurgant cogitationes, mis-
erari conscientiam accusantes aut descendentes (*Rom.*

ii), et dæmones pessimi persuasores, qui nunc decipiendo blandiuntur. Iterum dicit : *Omnes amici ejus spreverunt eum, et facti sunt ei inimici; cum pro peccatis affligitur, et contemnitur tam ab exterioribus quam ab interioribus inimicis.*

Dignum est ergo, dilectissimi, ut pro peccatis nostris in fletibus compungamur, ne diu deliciose vivendo, a cœlesti sponso, quod absit ! despiciamus, et ab inimicis irrideamur. Ilos igitur Rogationum dies devote jejunemus, jejuno autem sacram et cinerem jungamus ut, propitiante Deo, civitas Niniye, id est corpus peccati subvertatur ; et muri Jerusalem, virtutes scilicet animæ, quæ habitatio est summi regis, construantur : sicut Jonas consulendo Ninivitis loquitur : *Adhuc quadraginta dies, inquit, et Ninive subvertetur* (*Jon. iii*). Quadrageñarius numerus convenit peccatoribus ad poenitentiam, ut per jejenum, et orationem, et saccum, et lacrymas, et deprecandi perseverantiam, a præsentibus et futuris adversitatibus liberari, et peccatorum veniam ab omnipotenti Deo consequi possint. Hoc numero Moyses (*Exod. xxiv*), et Elias (*II Reg. xix*), et Dei Filius jejunaverunt (*Math. iv*). Illic numerus nobis indicitur, ad præparanda corda, et animas nostras ad esum corporis Christi.

Adhuc quadraginta dies, inquit, et Ninive subvertetur. Augustinus : Eversa est Ninive, quæ mala erat, et bona ædificata, quæ non erat ; stantibus incensiis et domibus, eversa est civitas, perditis pravæ conversationis moribus. Et quamvis non sit factum, quod illi homines timuerunt Jona prædicante venturum, factum est tamen quod fuerat præscientie prædictum. Sequitur : *Et crediderunt viri Ninivitæ in Domino : et prædicaverunt jejenum, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem.* Saccus et jejenum arma sunt poenitentium. A majore usque ad minorem vestiti sunt saccis, quia nullus sine peccato, nec etiam infans cuius vita est unius diei super terram (*Job xiv*). Pulcher ordo. Præcipit Deus prophetæ : propheta prædicat civitati, prius viri credunt, ad bonum scilicet promptiores, sicut scriptum est : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino* (*Psal. xxx*). Augustinus : *Viriliter agite*, ne videlicet otiosa sit dilectio, sed indesinenter bonum operetur, ut bonus sine defectu insistentes operibus, sine defectu æterna metatis, etiamsi gravia occurrant. Confortetur igitur cor vestrum in Domino, et est te ad hoc solliciti, ut bona faciatis, et mala patienter sufferatis, atque ad bene operandum alios prædicando sollicitetis.